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جهان

ترامپ از صحنه سیاسی آمریکا 
حذف شدنی نیست

بایدن: استیضاح رأی نمی آورد
یک رســانه آمریکایی به نقل از رئیس جمهور  �

این کشــور نوشــت که مجلــس ســنا احتمالا از 
آرای کافی بــرای مجرم شــناختن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری پیشــین ایالات متحــده در دادگاه 

استیضاح او برخوردار نخواهد بود.
جــو بایــدن در مصاحبــه ای مختصر با شــبکه 
خبری ســی ان ان گفت فکــر نمی کنــد ۱۷ نماینده 
جمهوری خــواه بــه مجــرم شناخته شــدن ترامپ 
رأی مثبــت بدهنــد. اشــاره بایــدن بــه ۱۷ نماینده 
جمهوری خــواه در مجلس ســنا اســت کــه برای 
تصویب اســتیضاح ترامــپ در این مجلــس باید با 
۵۰ سناتور دموکرات همراه شوند. تصویب استیضاح 
رئیس جمهــور در مجلس ســنا مســتلزم موافقت 
دو ســوم اعضای این مجلس (۶۷ ســناتور) اســت. 
صد کرسی ســنا درحال حاضر به صورت مساوی بین 
نماینده های دموکرات و جمهوری خواه تقسیم شده 
و تأیید جرم ترامپ مستلزم آن است که علاوه  بر همه 
۵۰ نماینده دموکرات، ۱۷ نماینده جمهوری خواه نیز 

به محکومیت او رأی بدهند.
چنانچــه رئیس جمهوری در دادگاه اســتیضاح 
مجرم شناخته شود از سمتش عزل شده و از تصدی 
مناصب فدرال در آینده محروم خواهد شد. ساعاتی 
قبل تــر از مصاحبه بایدن با ســی ان ان، رســانه های 
آمریکا گــزارش دادنــد مجلس نماینــدگان آمریکا 
بندهــای اســتیضاح ترامپ را تحویل مجلس ســنا 
داده اســت. کنگره آمریکا حــدود دو هفته پیش در 
حال شمارش آرای مجمع گزینندگان (الکترال کالج) 
برای تأیید نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری ســوم 
نوامبــر بود که بعــد از اعتــراض چنــد قانون گذار 
آمریکایــی بــه نتیجه رأی گیــری در ایالــت آریزونا، 
ترامپ از هوادارانش خواست تظاهرات به اصطلاح 
مســالمت آمیز برگزار کننــد. اما حامیــان ترامپ به 
ســمت کنگره هجوم بردند و بعد از درگیرشــدن با 
نیروهــای امنیتی وارد ســاختمان کنگره شــدند. در 
جریان این حمــلات پنج نفر کشــته و ده ها نفر هم 
زخمی شــدند. در همین راســتا، مجلس نمایندگان 
آمریــکا بــا ۲۳۲ رأی موافــق و ۱۹۷ رأی مخالــف، 
طرح اســتیضاح مجدد ترامــپ را تصویب کرد. این 
اولین بار در تاریخ ۲۴۴ ســاله ایالات متحده است که 
مجلس نمایندگان این کشــور، دو بار طرح استیضاح 
یک رئیس جمهور را تصویب می کند. بســیاری بر این 
باورند که اصرار دموکرات ها برای اســتیضاح ترامپ 
بیشتر بر آن است تا شرایطی را فراهم کنند که ترامپ 
به طورکامل از صحنه سیاســی حذف شود؛ فرایندی 
که غیرممکن به  نظر می رســد و ترامپ با پشتیبانی 
از ۷۵ میلیــون پایگاه رأی اش می توانــد بار دیگر به 

کابوسی برای دموکرات ها تبدیل شود.

آمریکا معافیت موقت تحریمی 
برای حوثی ها صادر کرد

دولــت جدیــد ایــالات  متحــده آمریــکا برخی  �
تحریم های مالی مربوط به تروریسم علیه حوثی های 
یمن را به حال تعلیق درآورد. خزانه داری دولت جو 
بایدن می گویــد که برخــی نقل وانتقال های مالی را 
از تحریم هــای مربوط به اضافه شــدن نام حوثی ها 
به فهرست «ســازمان های تروریســتی خارجی» در 
آمریکا معــاف می کنــد. پمپئو در آخریــن روزهای 
دولت دونالد ترامپ، حوثی ها را یک گروه تروریستی 
معرفی کرد. طبق این مجوز، شــرکت ها و بانک های 
دخیــل در معاملات با یمــن تا تاریــخ ۲۶ فوریه به 
خاطــر تبادلات مالی با انصــاراالله تحت تحریم قرار 
نمی گیرنــد. منتقدان تحریم حوثی ها بــر این باورند 
که این اقدام روند کمک رســانی به مردم یمن را که 
در بحران انســانی به سر می برند، مختل می کند. در 
مقابل حامیان این تحریم ها ادعا می کنند حوثی ها با 
حمایت از تروریســم به بی ثباتی و بحران در منطقه 

دامن می زنند.

فاجعه بهار عربی، رؤیاها و کابوس ها

پــس از پیــروزی «انقلاب یــاس» در تونس، 
مردم این کشــور بار دیگــر علیه اقتــدار حاکم 
دســت به شــورش زدند و ۱۰ ســال پس از آغاز 
موفقیت آمیز قیام مردمی در تونس، خوانش ها 
از انقلاب های موسوم به «بهار عربی» نه تنها در 
خاورمیانه که عملا آن را تجربه کرده است، بلکه 
در جهانی تقسیم شــده میان ناظر و مداخله گر، 

تفاوت های بسیاری دارد.
تردیدی نیســت کــه در این میــان، بین افراد 
بی گناهــی که بــرای به دســت آوردن نان، عزت 
و آزادی، تظاهــرات مســالمت آمیزی را بــه راه 
انداختند و بین کســانی که بــرای تحقق اهداف 
متناقض، با خشونت و ستیزه جویی به خیابان ها 
ریختند و قیام های مردمی را به آشوب کشاندند، 
تفاوت های بســیاری وجــود دارد. در واقع نتایج 
برآمــده از بهــار عربــی به طورکلــی متفاوت با 
اهــداف ترسیم شــده در آغاز قیام هــای مردمی 
بود و پیامدهای بهار عربی که همه شــاهد آنها 
بوده ایم، جز ایجاد سختی و رنج برای شهروندان 

بی گناه، هیچ دستاورد دیگری نداشت.
جنبش هــای مردمــی نه تنهــا موفقیتی در 
جلوگیری از توســل نظام های حاکم به خشونت 
و ســرکوبی اعتراضات و طلب کمک از نیروهای 
خارجــی و ســازمان های افراطی بــرای ارعاب 
معترضان به منظور حفظ بقای رژیم ها نداشتند، 
بلکه نتوانستند مانع تبدیل شدن «بهار عربی» به 
«زمســتان» شوند که در جریان آن، داعش اقدام 
به تأســیس «دولت خلافت» در مناطق وسیعی 
از قلمرو عراق و ســوریه کرد. همچنان قیام های 
مردمی این توانایــی را در خود نیافتند تا اهداف 
محلی که در فرجام، منجر به خیزش های بعدی 
شــد و طبق معمول زمینه مطرح شدن «تئوری 
توطئه» را به مفهــوم اینکه هدف از بهار عربی، 
بی ثبات کردن دولت ها به نفع دشمن بوده است، 
نادیده بگیرند. مارک لینچ، اســتاد علوم سیاسی 
دانشگاه جورج واشــنگتن، در شماره اخیر نشریه 
«فارن افرز» نوشت که «موج خیزش های مردمی 
در جهــان عرب، ســراب نبود، بلکــه پیامدهای 
بسیاری داشت؛ طوری که خاورمیانه دستخوش 
تغییرات زیادی شد، پیروزی نظام های استبدادی 
قادر به ایجاد ثبات و استقرار نشد، افزون بر آنکه 
هیــچ راهی برای بازگشــت به آغــاز بهار عربی 
در ســال ۲۰۱۱ وجــود ندارد». البتــه اعتراضات 
مســالمت آمیز ادامه خواهد داشت؛ زیرا عوامل 
انقلاب تغییر نکــرده و انگیزه قیام ها هنوز پایان 
نیافته است؛ اما بزرگ ترین درسی که از بهار عربی 
در سال ۲۰۱۱ آموخته شد، این بود که هیچ قدرت 
خارجــی ای توانایی کنترل خاورمیانــه را ندارد. 
مارک لینچ، پیــش از آن در مقاله  دیگری که در 
همین نشریه منتشر شد، نوشته بود که «انقلاب ها 
نتوانستند به اهداف مدنظر که بسیاری در انتظار 
تحقق آنها بودند، برســند، اما برای جهان عرب 
نظم جدیدی ایجاد کردند، طوری  که قدرت های 
بزرگ سنتی مانند مصر، سوریه و عراق به سختی 
گام برمی دارند، درحالی که کشــورهای ثروتمند 
خلیج فارس مانند عربســتان سعودی و امارات 
متحده عربی در حال رشــد و توســعه هستند». 
نوح فیلدمن، اســتاد حقوق در دانشگاه  هاروارد 
و معمار قانون اساسی عراق، در کتابی به عنوان 
«تراژدی زمســتان عربی» می گوید: «بهار عربی 
عمــلا ناامیدکننــده بــود و ســخنان قهرمانانه 
خیزش های مردمی، راه را برای پدیده  تاریک تری 
هموار کرد؛ اما شــکی نیســت که دموکراسی از 
بین نرفته، بلکه به تعویق افتاده است و به نسل 
دیگــری احتیاج دارد». البتــه واقعیت اوضاع از 
همه برداشــت ها، بیشــتر گویای حقیقت است. 
تونس که شــاهد پیروزی «انقلاب یاسمن» بود و 
اکنون خود را دچار دشواری های نظام پارلمانی 
می بیند، مردم آن بار دیگر قیام کرده اند و دلتنگ 
نظام ریاست جمهوری هســتند. انقلاب، آزادی 
را بــه ارمغــان آورد؛ اما دولت هــا، صرف نظر 
از ســاختارهایی که داشــتند، نتوانستند شرایط 
ســخت اقتصادی و اجتماعــی را برطرف کنند 
و بــی کاری جوانان را کاهش دهند. ســوریه به 
ویرانه ای تبدیل شده اســت. در این میان، لیبی 
به  دلیــل جنــگ ژئوپلیتیکی که بر ســر منابع 
نفت و گاز شــرق مدیترانه، در قلمرو این کشور 
بین ارتش ها، گروه های شــبه نظامی و مزدوران 
جنگی جریان دارد، به دو پاره تقسیم شده است. 
یمن نیز در ورطه جنگ داخلی پایان ناپذیری گیر 
افتاده اســت. این در حالی است که تلاش های 
ســازمان ملل متحد در راســتای آمادگی برای 
نظارت بر توافق های سیاســی که درگیری های 
منطقه را پایــان دهد، در گرو توانایی طرف های 
درگیر برای رســیدن بــه پیــروزی نظامی قرار 
دارد. البتــه مردم، به ویــژه جوانانی که در آغاز 
بهــار عربی بــا حفظ آرامش و بــا هدف ایجاد 
تغییــرات مثبت در جامعه بــه خیابان ها آمده 
بودنــد، قربانی اصلــی درگیری هــای بی پایان 
کشــورهای منطقه هســتند و به فــرض اینکه 
حل وفصلی بتواند به آشفتگی های کنونی پایان 
دهد، جوامع این کشــورها که یک دهه گذشته 
را در جنگ و تباهــی گذرانده اند، برای اینکه به 
وضعیت قبل از سال ۲۰۱۱ بازگردند، حداقل به 

۳۰ سال زمان نیاز دارند.
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با ورود جو بایدن به کاخ ســفید، 
رویکرد ایالات متحــده در خاورمیانه 
با تغییــرات درخور توجهی نســبت 
بــه دوران ریاســت جمهوری دونالد 
ترامپ، سلف او همراه خواهد بود و 
در این میان عربســتان نقشی اساسی 
واشنگتن  خاورمیانه ای  سیاســت  در 
ایفــا می کنــد. بایــدن در شــرایطی 
جانشین ترامپ شــد که عربستان در 
دوره چهارســاله ریاست جمهوری او 
از حمایــت تمام و کمال کاخ ســفید 
برخــوردار بــود، اما اکنون بــا تغییر 
رئیس جمهــوری در آمریــکا هرگونه 
تغییر سیاســت کاخ ســفید در قبال 
عربســتان با یک چالش بزرگ روبه رو 
ولیعهد  بن ســلمان،  محمد  اســت؛ 
عربستان. ماجراجویی های بن سلمان 
ریاســت جمهوری  دوره  در  جــوان 

ترامپ از جملــه قتل جمال خاشــقجی روزنامه نــگار منتقد حکومت 
ریاض و جنجال گروگان گیری چندروزه سعد حریری نخست وزیر لبنان با 
واکنش مناســبی از سوی واشنگتن روبه رو نمی شد. اما بایدن وعده داده 
کــه تلاش خواهد کرد تا رابطه ریاض و واشــنگتن مســئولانه تر از چهار 

سال اخیر شود.
بااین حال، جســت وجوی راهی بهتر در روابط آمریکا و عربســتان به 
سرنوشــت دو جوان سعودی بستگی دارد که از سوی محمد بن سلمان 
زندانی شــده اند تا از این طریق، پدرشان سعد الجبری که یک مقام ارشد 
اطلاعاتی عربستان بود از تورنتو به عربستان بازگردد. عمر و سارا الجبری 

فرزندان ۲۲ و ۲۰ساله سعد، در مارس گذشته دستگیر و زندانی شدند.
سعد الجبری در آســتانه آغاز به کار دولت بایدن در آمریکا با انتشار 
ایمیلی، اطمینــان از آزادی فرزندان خود را به عنوان «دقیق ترین آزمون 
ایالات متحده برای ســنجش میــزان تأثیرگذاری و تغییــر رفتار محمد 
بن ســلمان» نام برد. موضوع الجبری در دوره ریاســت جمهوری ترامپ 
هم واکنش هایی را برانگیخت و در ماه آگوســت و با وجود حمایت های 
رئیس جمهور وقت آمریکا از بن سلمان، وزارت امور خارجه آمریکا اعلام 
کرد مطابق نامه ارائه شــده از ســوی خانواده الجبری، فشار بر کودکان 
ســعد الجبری «غیرقابل قبول» است و خواســتار آزادی فوری آنها شد. 
در این نامه گفته شــده است که هرگونه ادعای حکومت سعودی علیه 
الجبری «باید از طریق مجاری قانونی و با شفافیت کامل رسیدگی شود». 
اکنون این پرونده حســاس به دســت دولت بایدن افتاده که می خواهد 
مشــارکت امنیتی ایالات متحده با عربســتان ســعودی را حفظ کند، اما 
به دنبال «ارزیابی مجدد» برای اعمال فشــار بر عربســتان درباره مسائل 
حقوق بشری است. یک مقام ارشد وزارت امور خارجه می گوید: «وزارت 

امــور خارجه همچنان به مقامات ســعودی تأکید می کنــد که هرگونه 
پیگرد قانونی درباره خانواده الجبری غیرقابل قبول است. به همین دلیل، 
ما نگران شــرایطی هســتیم که منجر به تبعید ســعد الجبری در کانادا 
شده است. ما همچنان این نگرانی ها را با مقامات ارشد سعودی مطرح 

خواهیم کرد».
دولــت بایــدن از این قضیه به شــدت نگران اســت و می خواهد این 
نگرانی را به مقام های ســعودی انتقال دهــد. از آنجا که پیگرد قضائی 
فرزندان الجبری مدت ها قبل از انتخابات آغاز شــده است، مسئولان این 
امر را چالشــی مســتقیم برای بایدن نمی دانند. اما هم زمان با بررســی 
کلیــات روابط ایــالات متحده و عربســتان ســعودی و تغییراتی که در 
جزئیات این رابطه صورت می گیرد، پرونده های حقوق بشــری عربستان 
هــم دوباره روی میز قرار خواهد گرفت و تأثیرگذارترین این پرونده ها هم 

پرونده الجبری است.
یکی از دلایل نگرانی مقامــات آمریکایی در دولت ترامپ و بایدن در 
مورد پرونده ســعد الجبری این است که او شریک اصلی سازمان سیا در 
عملیات های ضدتروریستی علیه القاعده بوده است. در نامه ماه جولای 
۲۰۲۰ از طرف یک گروه دو حزبی متشــکل از چهار ســناتور به ترامپ به 
این نکته اشاره شده که «کمک های الجبری به مقام های سیا برای کشف 
و خنثی ســازی توطئه های تروریستی باعث نجات جان هزاران آمریکایی 
شــده اســت. ما معتقدیم که ایالات متحده وظیفه اخلاقی دارد که در 

تأمین امنیت آزادی فرزندان الجبری هرچه در توان دارد انجام دهد».
تمرکز  بر حقوق  بشر

چالش میان دولت بایدن و محمد بن ســلمان تنها به این پرونده 
ختم نمی شود. بایدن در سال ۲۰۱۷ و در واکنش به قتل فجیع جمال 

منتقــد  روزنامه نــگار  خاشــقجی، 
عربستان  کنســولگری  در  سعودی 
را  بن سلمان  اســتانبول، محمد  در 
«اراذل و اوبــاش» خوانــد. بعد از 
انتشــار خبر کشته شدن خاشقجی، 
دونالد ترامــپ رئیس جمهور وقت 
آمریکا با ارسال پیامی از او حمایت 
کرد. اما آوریل هینــس که اخیرا با 
تأیید ســنا به عنوان مدیر اطلاعات 
ملی آمریکا در دولت بایدن منصوب 
شده، متعهد شــد تا تحقیقات سیا 
درباره این قتل را از حالت محرمانه 
خارج کند. این به آن معناســت که 
واشــنگتن احتمالا به طور رســمی 
محمد بن ســلمان را در پرونده قتل 
بدانــد؛ حرکتی  خاشــقجی مقصر 
دیپلماتیکی  و  تبعات حقوقــی  که 
به دنبال خواهد داشــت. در همان 
زمــان هم نهادهای اطلاعاتی آمریکا در گزارش خود به ترامپ اعلام 
کردند که بر اساس شــواهد، آمر این قتل محمد بن سلمان بوده و او 
در جریان تمام مراحل عملیات قرار داشــته است؛ اما ترامپ واکنش 

چندانی به این گزارش نشان نداد.
در همیــن حــال و با وجــود نارضایتی بســیاری از شــاهزادگان 
عربســتانی از دوران ولیعهدی بن ســلمان که با حبس و زندان آنها 
همراه بود، این احتمال در برخی رســانه ها مطرح شده که انجام یک 
کودتا علیه بن ســلمان می تواند کم هزینه ترین اقدام برای حذف او از 

قدرت باشد.
وب سایت «ســعودی لیکس» به نقل از جیمز کلاپر، رئیس سابق 
آژانس اطلاعــات دفاعی آمریکا که در دولــت اوباما مدیر اطلاعات 
ملی بود، نوشــت: «با توجه به اینکه مشــخص نیست در آینده چه 
اتفاقی می افتد، ملاحظات لجستیکی، سیاسی و دیپلماتیک پیچیده ای 
در رابطه با عربســتان وجود دارد. عملی شدن این احتمال به عوامل 
متعددی بســتگی دارد. چه تعداد شــاهزاده در این توطئه مشارکت 
خواهند داشــت. برخی از آنها پرنفوذتر هستند. ســیا همچنین باید 
ملاحظاتی نظیر این را که چقدر می شود با احتیاط این کودتا را انجام 
داد، ملاقات ها برای هماهنگی کجا انجام شــود و بهترین فرســتاده 

آمریکا چه کسی خواهد بود، مدنظر داشته باشد».
بروس ریــدل، کارشــناس خاورمیانه در اندیشــکده بروکینگز اما 
واقع گرایانه تــر بــه موضوع نــگاه می کند و می گویــد: «بایدن راهی 
برای متقاعدکردن ملک ســلمان، پادشاه عربستان، برای کنارگذاشتن 
پسرش پیدا کند. اما بعید است ملک سلمان چنین کاری انجام دهد. 

او به خوبی می داند که آمریکا چاره ای جز تعامل با او ندارد».

پرونده گروگان گیری ولیعهد جوان روی میز رئیس جمهوري جدید ایالات متحده

بایدن به دنبال حذف پسر سلمان

عبدالرحمن فتح الهی: شاید در نگاه اول به نظر می رسید 
که عملیات انتحاری پنجشــنبه هفته گذشــته بغداد با 
مســئولیت داعش، اتفاقی موردی به دلیل باگ امنیتی 
اســت که متأثر از شرایط متشتت سیاســی، اقتصادی، 
اجتماعی و حتی ســلامت در عراق باشد. اما زمانی که 
در کمتر از پنج روز شــاهد تحــرکات داعش از عملیات 
میدان الطیران با ۳۲ کشــته تا حمله یکشنبه شــب به 
مواضــع تیپ ۲۲ ســازمان الحشد الشــعبی در اطراف 
منطقه العیث و انفجــار دو روز پیش در منطقه العدل 
بغداد هســتیم، نشــان از این دارد که رنگ امنیتی عراق 
در ســطح و لایه هایــی به مراتــب گســترده تر و عمیق 
در حــال تغییر اســت؛ تغییر رنگی که بــه گمان برخی 
هم زمانی اش با روی کارآمدن جو بایدن در ایالات متحده 
چندان بی ارتباط نیســت تا از این طریق دولت جدید در 
کاخ ســفید توجیه شــده و بهانه ای برای تداوم حضور 
نیروهــای نظامی آمریکایــی در خاک عــراق پیدا کند. 
همچنان که برخی دیگر بر این باورند سلسله عملیات ها 
و تحرکات داعش در این کشــور (عــراق) می تواند پیام 
کشــورهای منطقه با محوریت عربســتان ســعودی و 
اســرائیل به جو بایدن به منظور تداوم و حتی تشــدید 
راهبرد فشــار آمریکا در دوره بایدن بــر محور مقاومت 

باشد. اما با نگاهی درونی به شرایط و اقتضائات سیاسی 
در عراق نبایــد و نمی توان برخــی پارامترهای داخلی 
را هــم ذیل این تغییر رنگ امنیتی در این کشــور نادیده 
گرفــت. خصوصا عملیــات انتحاری میــدان الطیران و 
نیز انفجار یکشــنبه در منطقه العــدل بغداد، آن هم در 
زمان نخست وزیری مصطفی الکاظمی به عنوان مهره 
نزدیک به سیاســت های کاخ سفید، می تواند این ظن را 
تقویت کند که به مــوازات نقش آفرینی عوامل خارجی 
از ایالات متحده تا عربستان و دیگر کشورهای منطقه ای 

و فرامنطقــه ای می تــوان دنباله ای داخلــی هم برای 
این تغییــر رنگ امنیتی در عراق پیدا کــرد. به هر تقدیر 
انفجارهای پنجشــنبه هفته گذشــته و یکشــنبه هفته 
جاری در پایتخت عراق نخستین عملیات ها از نوع خود 
پس از حدود ســه سال از آخرین اقدام داعش در بغداد 
به شــمار مــی رود کــه می تواند وضعیــت مصطفی 

الکاظمی را دستخوش تغییراتی جدی کند.
این گمانه زنی زمانی تقویت می شود که نخست وزیر 
عــراق ذیل عملیــات الطیران، فرصــت بی بدیلی برای 
تصفیــه سیاســی مهره هــای نامطلــوب کابینــه اش 
به خصــوص در حــوزه امنیتی و نظامی پیــدا کرد و به 
دنبال آن تعدادی از ســران تشکیلات امنیتی را به بهانه 
کوتاهــی در وظایف خود برکنار کــرد و نزدیکان خود را 

جای آنها قرار داد.
این در حالی اســت که اگر موج ســواری سیاســی 
و امنیتــی کاظمــی بر عملیــات میدان الطیــران نبود، 
نخســت وزیر طبــق روند و عــرف در عــراق مجبور به 
مشــورت و کســب رضایت جناح هــای مختلف برای 
برکناری هر کدام از این افــراد و ضمنا جایگزینی آنها با 
مهره هایی نزدیک به همان احــزاب و جریانات بود؛ اما 
با توجه به جو روانی که عملیات پنجشنبه گذشته بازار 
بغــداد ایجاد کرد کــه با انفجار منطقــه العدل هم به 
اوج خود رســید، او موفق شــد به راحتی تعداد زیادی 
از افــرادی را که برای اقدامات او در عراق چالش ایجاد 

می کردند، با افرادی نزدیک به خود جایگزین کند.
اگر این ماجرا را کنار تصمیم گیری دولت عراق برای 
برگزاری انتخابات زودهنگام در شرایطی که حتی تا چند 
روز قبل بحث تأمیــن امنیت حوزه های انتخابیه مطرح 
بــود، قرار دهیم، ما را به ایــن واقعیت رهنمون می کند 
که در این شرایط، تغییر رنگ امنیتی عراق ذیل تحرکات 
داعش که تا پایتخت هم پیش رفته اســت، به شــکل 
بســیار پررنگی در جهت منافع جناح سیاسی همسو با 
آقای الکاظمی تمام شــده؛ چراکه نخست وزیر در سایه 
همین تغییر آهنگ امنیتی عراق، ســایه ســنگین تری بر 
ســاختار امنیتی این کشــور پیدا کرده است و به تبع آن 
دســت او برای تأمین منافع سیاســی خود و کشورهای 

همســو نظیر ایــالات متحده و عربســتان در آســتانه 
انتخابات بازتر خواهد شد.

این مســئله وقتی نمود بیشــتری پیــدا می کند که 
دســتگاه های امنیتی عراق بدون بررسی دقیق میدانی 
روی عملیات بازار بغداد برای روشن ترشــدن ریشــه ها، 
ابعاد و بازیگران پشــت آن، تنها با ادعــای بازگرداندن 
زندگی عادی شــهروندان اقدام به شست وشوی میدان 
الطیــران از آثار به جای مانده از عملیات انتحاری کردند. 
در حالی که طبق پروتکل های امنیتی در همه کشــورها 
محــدوده عملیات تروریســتی برای بررســی دقیق آثار 
میدانی و کشــف ســرنخ ها بایــد به مــدت نامعلوم و 
مورد نیاز بســته بماند تا دســتگاه های امنیتی اقدام به 
جمع آوری شــواهد و قرائن کنند. اما خــلاف این رویه، 
بیانیه جمعه هفته گذشته داعش در پذیرش مسئولیت 
عملیات میدان الطیران کافی بود تا تمام این پروتکل ها 
به کلی به حاشیه کشیده شود و زوایای پنهان و ناپیدای 

این عملیات برای همیشه دفن شود.
بنابراین مجموعه نکات یادشده این مهم را یادآوری 
می کند که لزوما تغییــر رنگ امنیتی در عراق نمی تواند 
محصــول نقش آفرینی یک بازیگر داخلــی، منطقه ای 
یا فرامنطقه ای از نخســت وزیر عراق تــا ایالات متحده، 
عربستان، اسرائیل یا هر کشور دیگری با منافعی مستقل 
و مجزا باشــد. بلکه باید این تصور را داشــت که تغییر 
آهنگ امنیتی نتیجه همپوشــانی منافع این بازیگران و 
ســینرژی نقش آفرینی موازی همه آنهاست؛ بازیگرانی 
کــه از داخل عراق بــا تمرکز بر شــخص الکاظمی به 
دلیل شــرایط خاص سیاسی تا ریاض و تل آویو را شامل 
می شود؛ چراکه عربستان و اســرائیل هم از تغییر لحن 
احتمالــی دولــت جو بایدن نســبت به سیاســت های 
منطقه ای آمریــکا در خاورمیانه ناشــی از اولویت های 
کاخ ســفید برای مبارزه با کرونــا، بهبود اقتصاد داخلی 
در ایالات متحده و نظایر آن و نهایتا انفعال و مماشــات 
بــا نفوذ ایران در غرب آســیا به شــدت نگران هســتند. 
همچنین نباید فراموش کرد بایدن جزء سیاســت مداران 
طرفدار تفکر «برنارد لوئیس» مبنی بر لزوم اعاده تجزیه 
منطقه خاورمیانه به کشــورهای کوچک تــر به منظور 
درگیرکــردن آنهاســت، تا ذیل آن بهانــه حضور مداوم 
واشنگتن در غرب آســیا با توجیه میانجیگری آمریکا به 
قوت خود باقی باشد. علاوه بر آن جو بایدن طراح پروژه 
قدیمی تجزیه عراق در ســال ۲۰۰۷ به سه کشور کردی، 
شیعی و سنی بود. این نکته هم می تواند گویای آن باشد 
که بایدن هــم اگرچه در داخل بــا ابربحران هایی نظیر 
تداوم شــیوع کرونا و اقتصاد رو به افول مواجه اســت، 
اما نمی تواند منافع سیاســت خارجی ایالات متحده در 
منطقه استراتژیکی همچون خاورمیانه را نادیده بگیرد. 
بنابراین بــه موازات مدیریــت بحران هــای داخلی به 
دنبال زمینه سازی برای توجیه حضور آمریکا در عراق و 

پیگیری منافع بلندمدت کاخ سفید در خاورمیانه است.

پیام تغییر رنگ امنیتى عراق در دوره بایدن

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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